UỶ BAN NHÂN DÂN
     TỈNH THANH HOÁ

       SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /STC-QLCSGC

V/v hướng dẫn hồ sơ trình phương
án xử lý tài sản đã được xác lập
quyền sở hữu toàn dân đối với TS
là trang thiết bị y tế do doanh
nghiệp tự nguyện chuyển giao cho
các đơn vị.

                Thanh Hoá, ngày       tháng  08  năm 2022

Kính gửi:

  - Sở Y tế;

- BVĐK huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm y tế huyện, thị xã, thành phố.

 Theo đề nghị của Sở Y tế tại Công văn số 3232/SYT-KHTC ngày

15/8/2022; Công văn số 2619/SYT-KHTC ngày 1/7/2022; Công văn số

2075/SYT-KHTC ngày 30/5/2022; Công văn số 1979/SYT-KHTC ngày

24/5/2022 về việc đề xuất phương án xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu

toàn dân của các đơn vị y tế trong ngành (kèm theo);

Căn cứ quy định hiện hành, Sở Tài chính có ý kiến về hồ sơ trình phương

án xử lý tài sản đã được xác lập quyền sở hữu toàn dân đối với tài sản là trang

thiết bị y tế do doanh nghiệp tự nguyện chuyển giao cho các đơn vị như sau:

1. Quy định của pháp luật:

- Tại khoản 3 Điều 4 Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày 5/3/2018 của

Chính phủ quy định trình tự, thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản và

xử lý đối với tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân: “…3. Việc xác định

giá trị và xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân được thực hiện theo

cơ chế thị trường…”

- Tại khoản 2 Điều 18 Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày 5/3/2018 của

Chính phủ: “…2.Riêng đối với tài sản xử lý theo hình thức giao hoặc điều

chuyển cho cơ quan, tổ chức, đơn vị sử dụng thì đơn vị lập phương án xử lý tài

sản phải thành lập Hội đồng định giá tài sản ghi vào phương án”

- Tại Điều 31 Luật Giá số 11/2012/QH13 ngày 20/6/2012 của Quốc hội

quy định: “Tài sản thẩm định giá: 1. Tài sản của tổ chức, cá nhân có nhu cầu

thẩm định giá. 2. Tài sàn mà Nhà nước phải thẩm định giá theo quy định của

pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản nhà nước và quy định khác của pháp luật

có liên quan.”

- Tại khoản 3 Điều 129 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản

công: “3. Hồ sơ liên quan đến việc hình thành, biến động tài sản công: Đối với

các tài sản khác tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp: a) Văn bản chấp

thuận mua sắm tài sản của cơ quan, người có thẩm quyền; hợp đồng mua sắm

tài sản; hóa đơn mua tài sản; b) Quyết định giao, điều chuyển tài sản cho cơ

quan, tổ chức, đơn vị; biên bản bản giao nhận tài sản; c) Các văn bản liên quan

đến thu hồi, điều chuyển, thanh lý, bán, tiêu hủy, ghi giảm tài sản, chuyển đổi

công năng sử dụng và hình thức xử lý khác đối với tài sản; d) các hồ sơ, tài liệu

khác có liên quan.”

 Như vậy, thành phần hồ sơ đảm bảo đúng quy định của pháp luật để trình

Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt phương án xử lý tài sản đã được xác lập quyền

sở hữu toàn dân gồm:

- Văn bản đề xuất phương án xử lý tài sản gửi Sở Y tế (kèm theo 01 bản

quyết định xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản – bản sao) gửi Sở Y tế.

- Quyết định thành lập Hội đồng định giá tài sản ghi vào phương án xử lý

tài sản; Biên bản của Hội đồng ghi rõ thống nhất giá trị tài sản để ghi vào

phương án xử lý tài sản và đơn vị chịu trách nhiệm hoàn toàn trước pháp luật về

giá trị tài sản cho tặng để hạch toán sổ sách đồng thời chịu trách nhiệm với việc

xác định giá dịch vụ khám chữa bệnh cho người bệnh theo các quy định hiện

hành; Hoặc chứng thư thẩm định giá.

- Văn bản cam kết của đơn vị nhận: Hợp đồng cho tặng không đi kèm

theo các điều kiện thỏa thuận khác đi kèm với máy móc, thiết bị cho, tặng.

- Hồ sơ, tài liệu liên quan đến tài sản cho, tặng: Hóa đơn của các đơn vị

cung cấp chuyển giao; hồ sơ đánh giá tỷ lệ chất lượng còn lại của tài sản (đối với

tài sản đã qua sử dụng) và các hồ sơ, tài liệu khác có liên quan.

2. Đề nghị của Sở Tài chính:

Để có sở trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt phương án xử lý tài sản

giao cho đơn vị hạch toán, kê khai theo dõi sổ sách tài sản công theo quy định

của Luật Quản lý sử dụng tài sản công, Nghị định số 151/2017/NĐ-CP và Luật

giá, Sở Tài chính đề nghị như sau:

- Đề nghị các đơn vị nghiên cứu quy định hiện hành của pháp luật tại mục

1 khẩn trương hoàn chỉnh hồ sơ gửi về Sở Y tế, Sở Tài chính để trình Chủ tịch

UBND tỉnh phê duyệt phương án xử lý tài sản.

- Đề nghị Sở Y tế (cơ quan quản lý cấp trên) chỉ đạo hướng dẫn các đơn

vị hoàn thiện hồ sơ theo đúng quy định trước khi trình phương án xử lý tài sản

đã được xác lập quyền sở hữu toàn dân. Sau khi hoàn thiện hồ sơ gửi Sở Tài

chính để trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt phương án xử lý tài sản đã được

xác lập quyền sở hữu toàn dân, không thực hiện gửi hồ sơ của các đơn vị đề xuất

phương án xử lý tài sản đã được xác lập quyền sở hữu toàn dân khi chưa đủ hồ

sơ như đã nêu tại mục 1 về Sở Tài chính.

 Sở Tài chính có ý kiến gửi Sở Y tế và các đơn vị để biết và triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- GĐ, PGĐ Sở;

- Lưu VP, QLCS-GC.
Minhtn t8.22.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hà Mạnh Quân

		quanhm.stc@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-30T16:27:03+0700

		2022-08-30T16:36:15+0700

		stc@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-30T16:36:29+0700

		2022-08-30T16:36:43+0700